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PRESSEMEDDELELSE 
ANBEFALING TIL POLITIKERNE OM SKRIVELSER TIL BEGGE FORÆLDRE I E-BOKS 
 

Foreningen Far fremsender hermed anbefaling til politikerne om skrivelser til begge forældre i e-boks. Vi 

fremsender anbefalingen fordi vi oplever kommunale forsøg på at lave manuelle lappeløsninger, som ikke 

vil virke for børn og forældre. Politikerne og kommunerne anbefales at sikre skrivelser til begge forældre 

om deres børn på den rigtige måde. Lappeløsninger løser ikke problemet og fører til nye 

ligebehandlingssager på en række andre områder.  

 

DET VIGTIGE 

Alle forældre skal naturligvis ALTID have ALLE informationer om deres børn AUTOMATISK baseret på cpr 

registret eller tilsvarende central registrering, medmindre der er meget tungtvejende grund til andet, 

hvilket formentlig kun er gældende for under 1% af børnene f.eks. ved domstolsafgørelser. Den 

automatiske oplysning må ske på tværs af de kommunale grænser og kræver central handling.  

 

I DAG 

Informeringen til forældre om deres børn er historisk baseret på bopæl og ad-hoc info om 

forældremyndighed samt manuelle arbejdsgange i de enkelte kommuner. Det skyldes at lovgivningen tager 

udgangspunkt i gamle familiemønstre og bopælsforælderen (87% mødre) i stedet for barnet og moderne 

familieformer. Forsøger man at lave manuelle procedurer kan vi allerede nu sige, at der opstår 

menneskelige fejl. Oplysningerne kommer i dag ikke altid frem, fordi kommunerne og staten glemmer det, 

overser det, ikke har tid, ikke gør det med alle skrivelser eller i visse tilfælde dækker over fejl. Den manuelle 

metode kommer ikke til at virke og kræver megen manuel administration. Flytter barnet over de 

kommunale grænser opstår der nye problemer pga. manglende koordination og standardisering.  

 

DEN RIGTIGE MODEL 

Det er formentlig følgende model som vil virke. 

 

1.       Cpr registreret sikrer 4 forældretyper for barnet (biologisk far, biologisk mor, medmor og medfar - 

sidstnævnte er ikke indført, men det bør straks ske) 

2.       For hver forældretype indføres et felt med informering ja/nej eller flere felter hvis der er 

forskellige grader af informationer  

3.       Der indsamles data fra domstolene over ene forældremyndighedsafgørelser, da alle informationer 

ikke er indleveret i dag og det er nemmest (formentlig under 1%) 

4.       Der laves en standard liste over skrivelser som sendes om børn fra det offentlige i samarbejde med 

KL og ministerierne 

5.       Det sikres at alle offentlige IT-systemer og praksis anvender cpr-registret 

 

Det er så vidt vi kan vurderer den nemmeste, bedste og rigtige model. 

Det er en anbefaling.  

 

BEMÆRK 

Havde vi tallet og registreringen af alle børn under 18 år fordelt på fælles eller eneforældremyndighed ville 

det kunne anvendes, men tallet findes ikke og bruges derfor ikke, hvorfor hele e-boks skandalen er opstået. 

Forældremyndighed blev først påbegyndt registreret i 2004 (børn under 11 år) og kan ikke anses for valid 

data. Egne aftalerne mellem forældrene blev først da Foreningen Far gjorde ministeriet opmærksom på 
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forholdet i 2012 påkrævet at blive registreret. Foreningen Far husker at der ved lovgivningsarbejdet i 2012 

blev lavet et estimat af at 32% af forældrene fortsat havde ene forældremyndighed for børn under 18 år af 

den simple årsag at fælles forældremyndighed ikke var praksis før 2007 og ikke er reelt registreret før 2012. 

Der er altså som Foreningen Far har oplyst i høringssvar og på møder en meget stor gråzone, hvor forældre 

principielt bør havde fælles forældremyndighed, men ikke har da af rent historisk årsager. Det er formentlig 

under 1% af forældrene i Danmark som ikke skal have oplysninger om deres børn.  

 

Foreningen Far har spurgt udvalgte kommuner om hvilke skrivelser som de sender til børn og forældre, 

men de findes ikke i dag i kommunerne.  

Bornholm:        De har ingen oversigt  

København:    De har ingen oversigt 

KL:                       De har ingen oversigt  

Ringsted:          De har ingen oversigt  

Aalborg:            Afventer, men vi kan allerede nu sige, at de har den ikke!  

 

Så lad os nu gøre det rigtigt. Det er naturligvis ganske ubegribeligt og kritisabelt, at man kan indfører 

digitalisering af e-boks og så væsentligt et forhold som berører 1/3 og snart ½ af de danske børn og 

forældre ikke er hverken brugertestet eller opdaget i forbindelse med e-boks implementeringen. 

Foreningen Far gjorde bl.a. opmærksom på forholdet i høringssvar til forældreansvarsloven 2012 og har 

anbefalet at afskaffe det forældede begreb forældremyndighed og bopæl eller sikre alle forældre i dag ved 

lov har fælles forældremyndighed og to bopæle, på nær ved meget tungtvejende grunde. Da der skete en 

ændring i registreringen af forældremyndighed i Ministeriet i 2012 efter Foreningen Fars henvendelse har 

Socialministeriet kendt til problemet. Foreningen Far rejser derfor kritik af, at Ministre og politikerne ikke er 

klart informeret om problemstillingen, hvorved e-boks skandalen havde været undgået med rettidig omhu. 

Forandringsparatheden og den interne modernisering i Ministerierne af dansk familielovgivning og praksis i 

KL og kommunerne i forhold til samfundsudviklingen er ikke tilstrækkelig og politikerne bliver ikke 

fyldestgørende orienteret om alvoren og den manglende modernisering af dansk familie lovgivning og 

praksis. Det handler om god offentlig ledelse, glade danske børn og borgere samt offentlige besparelser.  

 

Med venlig hilsen  

TAK! 

 

 

     

 

Jesper Lohse, Landsformand 

Mobil 26229730 

 

        

BLIV STØTTEMEDLEM AF FORENINGEN FAR OG FÅ E-BOGEN ”Gode Råd - Din guide til positivt 
samarbejde” 
http://www.foreningenfar.dk/nyheder/bliv-medlem-og-fa-e-bogen-gode-rad 

OM FORENINGEN FAR 
Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre er en frivillig forening med ca. 40 års erfaring på 

http://www.foreningenfar.dk/nyheder/bliv-medlem-og-fa-e-bogen-gode-rad
https://www.facebook.com/pages/Foreningen-Far/379189628776346
https://twitter.com/foreningenFar


familieområdet. Foreningen har aktuelt over 100.000 besøgende forældre, bedsteforældre og pårørende af 

begge køn fra 300 danske byer og over 50 lande om året som søger vejledning. Foreningen Far har 14 

landsdækkende rådgivningscentre, som yder rådgivning om barsel, faderskab, positivt samarbejde, 

familielovgivningen og praksis, skilsmisser med fokus på positive løsninger for hele familien og glade børn. 

Foreningens rådgivere er stort set en ligelig fordeling af mænd og kvinder med erfaring som forældre, 

bedsteforældre eller fagligt. Al rådgivning er gratis - både mænd og kvinder er velkommen hos Foreningen 

Far. 
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